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1. Introduction
Various computer programs are a considerable part of our everyday life and the ex-
tend of using computers not only for work is continuously increasing. Moreover many
complex computer systems are directing important processes as money transfers and
water distribution remain unseen for most of us. The size of such systems is also
growing rapidly, because the tasks that we performed by many stand alone systems
are now desired to be integrated and performed by one coherent system. The new
systems of various state bureaus are a good example. Therefore, the software de-
sign, development and maintenance are more complex and demanding. The software
engineering is a designated engineering discipline which is concerned with all those
aspects of the software life cycle.

1.1 Distributed Hierarchical Component Systems

Many systems, starting approximately from an information system for a middle-sized
company, are seldom deployed on one machine. Their parts are distributed to allow
balancing of the load of the computers, their CPU, memory, disk, networking usage
and more. Often, companies have designated machines tailored for a particular task,
such as database machines with super-fast raid arrays, computing machines with
multiple CPUs, web-hosting machines with extended security and defense, etc.

When designing a large and complicated system, the overall mental complexity
is very simplified when the system can be split into a number of logically separated
parts. The logical and functional separation of parts is also crucial for development
and maintenance, because it allows localization of modifications and concurrent work.
Once those parts are treated as black-boxes that communicate with each other only
using well defined interfaces, we are close to the level of abstraction that is necessary
to develop large systems. Based on the communication protocol, the tightness of
coupling and some other properties, we can call those black boxes components or
services.

A component system is a facility that allows software development based on
components. Each component system has a component model which defines basic
relations, properties and behavior of all concepts the system operates with. Compo-
nent based software engineering is an acknowledged way of developing large software
systems, although its popularity is currently dropping in favor of service orientation.

Many companies have developed their proprietary component systems. For ex-
ample, the Microsoft’s COM and DCOM [1] were quite popular for developing ap-
plications for Windows around the year 2000, but it has been deprecated in favor
of the .NET Framework [2]. Enterprise Java Beans [3] is still a popular component
system to build enterprise applications.

Some systems were implemented according to a well known standard. For example
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VisiBroker [5] is a commercial product implementing the CORBA Component Model
[4] standardized by the Object Management Group. Many non-commercial and open
source implementations exist too. Component models of these systems mostly do not
offer advance features such as hierarchical composition of components or multiple
communication styles. On the other hand, they have support guaranteed by their
vendor and offer large plateaux of tools that were proven working on many large
projects.

From the academic component system, we can name for example SOFA 2 [8] and
Fractal [9]. Although the academic component systems offer many advanced features
as those mentioned above, they are not widely accepted by industry. A discussion
on their common shortcomings can be found in [14].

1.2 Software Distribution

Software distribution is not only related to trading with applications or software in
general. In distributed environment, even a small part of software may be distributed
among the nodes of single vendor. A typical example of a scenario that lowers the
costs of developing large system is distribution of a component for reuse.

For the SOFA component system [17] a distribution framework called SOFAnet
was worked out on a middleware level to a stage of prototype implementation [20].
It is focused not only on component distribution, but also on e-commerce support,
sharing and searching. As the SOFA component system evolved into SOFA 2, a
similar network environment for the new component system became desired.

1.3 Goals

The main goal of the thesis is to propose a way of exchanging components between
SOFA 2 repositories and develop prototype implementation as a proof of concept. The
way of distribution should be as rational as possible and allow the users to distribute
what they really want to distribute. We prefer developing a rather simple and usable
solution compared to proposing a complex system that can not be implemented to
usable state in scope of a master thesis.

1.3.1 Current Concerns for SOFA 2 Users

We want to bring the most value to the users, therefore their current concerns are
put under focus. We will focus on the fundamental use cases such as the following
ones, because they are not sufficiently coved by the current SOFA 2 implementation:

• Store application or a set of components in a single file. Then install it from
that file in another repository.

• Basic peer-to-peer distribution of applications or components.

8

• Application uninstallation.

• Keeping trash in a repository under control.

We feel that support for the above mentioned use cases should be provided sooner
then we can start to think about corporate networks. The corporate networks are
not the primary concern for the users yet, so they are dropped from the scope of this
thesis. That means that we focus on distribution and uninstallations in more depth,
but we omit licensing, sharing and searching networks proposed in the previous
SOFAnet implementation for corporate intranets [19].

1.4 Structure of the Thesis

The chapter 2: Context and Previous Work describes briefly the SOFA 2 compo-
nent system and provides background information about previous work related to
the SOFAnet. The chapter 3: Analysis complements it with detailed analysis. The
next chapter 4: Model of the Solution mathematically models the proposed solution
using sets and chapter 5: Implementation provides description of the prototype im-
plementation. The chapter 6: Evaluation and Related Work gives evaluation of the
presented solution with respect to the goals of the thesis and the primary use cases
(that are defined in chapter 3: Analysis). The overview of the related work is also
presented in this chapter. The last chapter 7: Conclusion and Future Work gives a
conclusion, as well as future work ideas.
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2. Context and Previous Work

2.1 SOFA

SOFA (SOFtware Appliances) [6] is a research project introduced in [17]. SOFA
is meant to be a component-based platform-independent architecture for software
development (e.g. component system). The authors of [17] established the terms
SOFAnode and the SOFAnet. The SOFAnode allows component storage, creation
and execution, while the SOFAnet is a network interconnection of SOFAnodes that
facilitates electronic trading with components.

After its introduction in [17], the SOFA project targetted mainly the structure
of the SOFAnode. The SOFAnet was nearly left intact for five years until [18] and
[19]. Its evolution began at almost the same time the main part of the SOFAnode,
hand written template repository, was to be reimplemented [7]. The original SOFA
project was soon after that abandoned in favor of its new version, the SOFA 2.

2.2 SOFA 2

The core features of SOFA 2 were introduced in [14] and [15]. In comparison to
SOFA, SOFA 2 component model is defined using a MOF-based meta-model [10],
which allows generation of model handling code. Therefore the SOFA 2 model can be
modified with ease and can be more complex. Many new features were introduced. A
new approach to implementation and extension of the controller part of components
[16] is among the most important ones. The new controllers are micro-component
based and a brand new micro-architecture meta-model was added to support them.
They allow changes in component control chain similarly to AspectJ [11] approach.
Also, component connectors became first class concepts.

The main resource of the SOFA 2 project related papers and documentation is
[8].

2.3 SOFAnet

2.3.1 First thoughts of SOFAnodes and SOFAnet

The idea of connecting SOFAnodes into SOFAnet has been here for a relatively long
time. In 1998, the idea of the functional parts of the SOFAnodes and how they should
be connected into SOFAnet was published in [17]. SOFAnet was intended to allow
both manual and automatic distribution (triggered by an event) of components, using
both push and pull methods1. No implementation was mentioned.

1Pushing is a means of transfer that is initiated by sender. It is also called sending. Similarly,
pulling (or downloading) is initiated by receiver.
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2.3.2 SOFAnet Variant by Petr Panuška

Based on the view of SOFAnet in [17], the concept has been worked out by Petr
Panuška [18] in depth.

Bundle

Panuška introduced a bundle as a packaging abstraction of the SOFA project. The
bundle is a set of components with their implementations. It is realized as a JAR
file [13] containing files with implementations of components and a manifest file that
describes the content of the bundle.

Panuška’s bundle could contain only one implementation of component2, without
including the required sub-components. Therefore, the bundle could contain some-
thing so small that it was almost no use by itself (especially when the required
sub-components were missing).

On the other hand, the bundle could contain any arbitrary collection of imple-
mentations of components. We could include a few full-fledged applications inside
such bundle too.

Bundle offer

A bundle offer is the second abstraction introduced by Panuška. Its purpose is to
inform another SOFAnode what components are available for download and where.
It contains a set of identifiers of components (name and version pairs), and each
of the identifiers of components is accompanied with a name of node where the
implementation of component can be obtained.

The implementation of the bundle offer is almost identical to the implementa-
tion of the bundle. All the important information is contained in the manifest file
inside a JAR file. Therefore the only difference to bundle is, that the files containing
implementations of components are omitted.

Use cases for SOFAnet

Panuška also described several use cases and business processes supported by the
SOFAnet and SOFAnodes, namely:

• Making a Deal

• Sending patches for free

• Update downloading

The main scenario, Making a Deal, covers bundle creation, sending and installation
and therefore shapes a base of distribution functions.

2Component implementation is a basic runtime unit of SOFA. It comprises of Architecture,
Frame, Interface Types and optionally a code for primitive component.

11

2.3.3 SOFAnet Variant by Ladislav Šobr

A more ambitious and deeper vision of SOFAnet was presented one year later in [19]
by Ladislav Šobr. He added licensing models and incorporated license into the struc-
ture of Panuška’s bundle. Furthermore, he worked out a concept of three networks
cooperating with each other and with SOFA runtime too.

Three Networks of SOFAnet


[…]


name and password for access to the package repository.
Status: The package repository is not implemented.
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Limit access to contents by node administrator

Abbreviation: D5.2
Priority: Follow on . High value
Description: The node administrators should have access to only limited con-

tent of the package repository. The limits should be set by the dis-
tribution manager for node administrators according to the user-
name of their company. The smallest unit of access to be limited
should be a package.

Status: The package repository is not implemented.

Show package meta-data to node administrator

Abbreviation: D5.3
Priority: Follow on . High value
Description: The node administrators should have an option to list the meta-

data of a package prior to pulling it from the package repository.
Status: The package repository is not implemented.

Show package content and meta-data to distribution manager

Abbreviation: D5.4
Priority: Follow on . High value
Description: The distribution manager should have an option to list the con-

tent and meta-data of selected package without pulling the whole
package from the package repository.

Status: The package repository is not implemented.

Public access

Abbreviation: D5.5
Priority: Follow on . Follow on
Description: The package repository should allow access without authoriza-

tion (username and password). Such access should be restricted
to some packages defined by the distribution manager.

Status: The package repository is not implemented.

Report number of downloads by a node administrator

Abbreviation: D5.6
Priority: Follow on . Follow on
Description: The distribution manager should have an option to find out, how

many times was a package downloaded and by whom. The system
also should aggregate the information by node administrators or
companies.

Status: The package repository is not implemented.
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Report results of the installation to distribution manager

Abbreviation: D5.7
Priority: Follow on . Count with
Description: The report containing number of downloads from requirement

D5.6 should also provide the number or percentage of success-
ful and failed installations.

Status: The package repository is not implemented.

Send email notifications to node administrators/companies

Abbreviation: D5.8
Priority: Follow on . Count with
Description: The system should send a notification, when a new package is

available for a node administrator or a company. It’s upon dis-
tribution manager ’s decision, whether the system will send the
notification. This might be possibly overridden by the preferences
of each node administrator.

Status: The package repository is not implemented.

Licensing and license enforcement

Abbreviation: D6
Priority: Exempt
Description: The system should support various means of licensing (eg. free

copying, as a book, limiting number or running applications, . . .).
Users or node administrators should be forced to obey the license
agreement by the system. The license enforcement shouldn’t be
easy to break.

Reason: Licensing is out of scope, it’s not the aim of the system. Real
license enforcement is not practically possible in an open source
system.

A.4.4 Non-functional

Complete command line functionality

Abbreviation: NF1
Priority: Essential
Description: Virtually all of the basic package management and distribution

operations must be available through CLI mode.
Status: Done.
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GUI

Abbreviation: NF2
Priority: Follow on
Description: The basic package management and distribution operations must

be available through GUI.
Status: Done.

GUI works with SOFA 2 IDE

Abbreviation: NF2.1
Priority: Follow on . Essential
Description: The GUI must be an Eclipse plug-in that operates side by side

with SOFA 2 IDE or as an optional add-on to it.
Status: Done.

GUI provides package creation and distribution through GUI

Abbreviation: NF2.2
Priority: Follow on . Essential
Description: The basic package creation and distribution operations must be

available through GUI.
Status: Done.

Package installation, monitoring and uninstallation

Abbreviation: NF2.3
Priority: Follow on . Follow on
Description: The GUI must provide the functionality to install a package. It

should also provide an interface to search the installed packages
by various meta-data and uninstall a package upon request.

Status: Done.

GUI works with SOFA 2 MConsole

Abbreviation: NF2.4
Priority: Follow on . High value
Description: The GUI must be an Eclipse plug-in that operates side by side

with SOFA 2 IDE or as an optional add-on to it.
Status: Done.
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Minimize UIs required for package management functions

Abbreviation: NF3
Priority: High value
Description: Preferably, a single GUI and a single CLI should be all that is

needed to carry out basic package management and update oper-
ations.

Status: Done. The SOFA IDE and Cushion are the only UIs used.

High quality error messages

Abbreviation: NF4
Priority: High value
Description: The program should report what went wrong. If the error is ex-

pected during development, the system should also report what
is the expected cause. The location and possibly full stack trace
should be written only to a log file, not on a console.

Status: Done.

Relevant information should be logged to a log file

Abbreviation: NF5
Priority: High value
Description: The SOFA 2 logging system (log4j ) should be used. The logging

configuration/settings should be shared with SOFA 2.
Status: Done.

SOFA 2 autoconfiguration as default.

Abbreviation: NF6
Priority: High value
Description: The tools should be aware of SOFA 2 autoconfiguration and use

it as a default for connecting to repository whenever possible.
Status: Not supported. The SOFA IDE and Cushion are not aware of

SOFA 2 autoconfiguration.

Sufficient busy/progress feedback

Abbreviation: NF7
Priority: Follow on
Description: Both the CLI and GUI should report some progress for all the ac-

tions that are expected to take 3 seconds or longer. The progress
bar should be used where applicable, actions done should be re-
ported elsewhere.

Status: Done.
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B. Contents of the Enclosed DVD
This thesis is accompanied by a DVD-ROM containing binaries and source code of
the prototype implementation. The DVD-ROM is organized as follows:

readme.txt A description of the contents of the enclosed DVD-ROM and instruc-
tions for using it.

master-thesis.pdf An electronic version of this thesis in PDF format.

bin/ Binary distribution of the SOFAnet 2 prototype implementation.

bin/sofa/ Prepared SOFA 2 environment including a repository filled with
some examples. Cushion is included too.

bin/sofa-alternate-repo/ An empty SOFA 2 repository configured to run
on an alternative port. A distribution of Cushion configured to use the
alternative port is included too. This repository should be able to run
on the same machine with the SOFA 2 environment mentioned above.
Included for testing purposes.

bin/eclipse/ Binary form of Eclipse plug-ins that build up the SOFA 2 IDE
with SOFAnet 2. Please read readme.txt for details on installation.

src/ Source code of the prototype implementation.
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