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Diplomová práce SOFAnet 2 navrhuje a implementuje systém pro výměnu komponent mezi jejich
úložišti v kontextu komponentového systému SOFA 2. Práce konceptuálně vychází z předešlých
řešení, které implementovaly podobnou problematiku v rámci původního systému SOFA. Autor ale
navíc na základě zkušeností identifikuje vlastnosti, které jsou opravdu potřebné a rozebírá jejich
typické případy použití. Ty následně dělí na základní operace s distribučními baličky a úložištěm,
které explicitně formuluje pomocí množinových operací.

Vlastní řešení je zaintegrováno do stávajícího systému SOFA 2 jak na úrovni API, tak v textových i
grafických nástrojích. Zvláštní pozornost si zaslouží integrace do grafického nástroje SOFA IDE,
která umožňuje uživatelsky velmi příjemnou migraci balíčků mezi komponentovými úložišti.

Mezi hlavní přínosy práce patří již zmiňovaná matematická formulace operací nad úložištěm
komponent, která přesně definuje jejich sémantiku. Dále část, která se věnuje analýze problému z
pohledu případů použití, je velmi obsáhla a podrobně zpracovaná.

Mezi hlavní výtky bych zařadil chybějící hlubší uvedení do problému distribuce komponent – autor
pouze zmiňuje základní fakta a cituje podobné práce. Dále chybí podrobnější vysvětlení relace mezi
formální specifikací operací a jejich vlastní implementaci. Z textu práce není úplně jasné, jak je
zaručeno, že vlastní implementace provádí přesně to, co definuje formální specifikace.

Z pohledu implementace dále vyvstává otázka, proč vlastní struktura distribučního balíčku
neadoptuje nějakou stávající používanou strukturu. Například bych očekával, že balíček bude mít
formu klasického Java JAR souboru s tím, že obsah souboru contents.xml bude zahrnut v souboru
MANIFEST.MF (podobnou strategii adoptují OSGi bundly).

K práci dále nemám žádné připomínky, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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